
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 756 del 04-08-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE IA

REGISTRO GENERALE   nr. 756 Del 04-08-2023

OGGETTO: Selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due graduatorie utili ai 
fini del conferimento di incarichi e supplenze nella scuola dell'Infanzia 
comunale, con contratto di lavoro a tempo determinato  pieno o parziale - 
profilo professionale di "Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C". 
Approvazione  verbali della Commissione esaminatrice e graduatorie finali di 
merito

IL DIRIGENTE
SETTORE IA

DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO 

VISTI:

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 05.04.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2023-2025;

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 21.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025;

La Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27.04.2023 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione periodo 2023-

2024-2025. Approvazione;

La Deliberazione n. 86 del 18.05.2023 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:13:38



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 756 del 04-08-2023

PREMESSO che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 05/04/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025;
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2021 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023/2025;
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 27/04/2023 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2024-2025; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023, ad oggetto “ PIAO - Sezione 3- 
sottosezione 3: Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025. 
Ricognizione annuale delle eccedenze di personale” con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di personale per gli anni 2023-2025;

VISTA la Determinazione Settore I A R.G. n. 12 del 20/01/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
schema di bando di selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due graduatorie utili 
ai fini del conferimento di incarichi e supplenze nella Scuola dell'Infanzia comunale, con 
contratto di lavoro a tempo determinato - pieno o parziale - profilo professionale di 
"Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C";

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato:
 sul Portale Unico di Reclutamento della Funzione Pubblica (https://www.inpa.gov.it) dal 

07/02/2023 al 09/03/2023;
 che il Bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale 

dell’Ente;

DATO ATTO, altresì,
 che la presentazione delle istanze di partecipazione è avvenuta esclusivamente tramite la 

piattaforma informatica del Portale Unico di Reclutamento della Funzione Pubblica;
 che sono state acquisite tramite piattaforma, entro il termine di scadenza prefissato, n. 69 

istanze di partecipazione;

RICHIAMATA la Determinazione del Settore I A R.G. n. 504 del 13/06/2023 con la quale si è proceduto 
ad individuare i candidati ammessi ed ammessi con riserva alla suddetta procedura concorsuale;  

SPECIFICATO che l’art. 3 del bando di concorso prevede che la Città di Ciampino può disporre in ogni 
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla procedura di candidati in carenza 
dei requisiti prescritti;

VISTA la Determinazione Settore I A R.G. n. 510 del 13/06/2023 con la quale è stata costituita la 
Commissione Esaminatrice per quanto riguarda la suddetta procedura concorsuale; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:13:38



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 756 del 04-08-2023

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice del concorso ha concluso i propri lavori in data 
27/06/2023 e ha rimesso all’Ufficio Status Giuridico del personale, con nota prot. gen. n. 
33397 del 10/07/2023, tutti gli atti relativi alla procedura concorsuale in argomento, ivi 
compresi i verbali redatti e sottoscritti e le relative graduatorie di merito;

CONSIDERATO che la Commissione Esaminatrice ha espletato le attività inerenti la procedura 
concorsuale in oggetto come da verbali depositati presso l’Ufficio Status Giuridico del 
Personale (verbali n. 1 del 13/06/2023, n. 2 del 21/06/2021 e n. 3 del 27/06/2023);

VISTE le graduatorie di merito formulate dalla Commissione Esaminatrice, come riportate nel verbale 
n. 3 del 27/06/2023;

PRESO ATTO che:
 nella graduatoria finalizzata alla sostituzione del personale di ruolo in caso di assenza dal 

servizio sono presenti i nominativi di sei candidati ammessi con riserva, come da 
Determinazione del Settore I A R.G. n. 504 del 13/06/2023;

 nella graduatoria finalizzata al sostegno dei bambini diversamente abili è presente il 
nominativo di un candidato ammesso con riserva, come da Determinazione del Settore I A 
R.G. n. 504 del 13/06/2023;

CONSIDERATO che l’Ufficio Status Giuridico del Personale ha effettuato la verifica della regolarità delle 
domande di partecipazione ammesse con riserva;

VISTA la Determinazione dirigenziale Settore I A R.G. n. 587 del 26/06/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazione Settore IA R.G. n. 504 del 13/06/2023 - Ammissioni ed esclusioni a seguito 
di scioglimento della riserva”;

TENUTO CONTO che il punteggio finale di ogni candidato è ottenuto dalla somma di quelli parziali 
attribuiti:
 1) ai titoli di studio 
 2) ai titoli di servizio;

DATO ATTO che:
- nelle situazioni riguardanti parità di punteggio, sono state applicate preferenze previste 

dall’art 5 – comma 4 del D.P.R. 487/1994, già dichiarate dai candidati nella domanda di 
partecipazione alla procedura concorsuale;

- nelle ulteriori situazioni riguardanti parità di punteggio, sono state applicate le preferenze 
previste dall’art. 5 – comma 5 del D.P.R. 487/1994:

- in caso di ulteriore parità è stato preferito il candidato più giovane, ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, della Legge n. 127/97, come modificato dall’art. 2, comma 9, della Legge 
191/1998;

CONSIDERATO che la graduatoria rimarrà efficace per il termine fissato dalla normativa vigente e potrà 
essere utilizzata, nei limiti di validità e secondo l’ordine della stessa, per il conferimento di 
incarichi e supplenze nella Scuola dell'Infanzia comunale, con contratto di lavoro a tempo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:13:38



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 756 del 04-08-2023

determinato - pieno o parziale - profilo professionale di "Insegnante di Scuola dell'Infanzia - 
Categoria C";

RITENUTO, pertanto, di:
- procedere alla approvazione dei verbali nn. 1, 2 e 3 delle operazioni concorsuali redatti dalla 

Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due 
graduatorie utili ai fini del conferimento di incarichi e supplenze nella Scuola dell'Infanzia 
comunale, con contratto di lavoro a tempo determinato - pieno o parziale - profilo 
professionale di "Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C";

- procedere alla approvazione delle graduatorie di merito definitive della suddetta procedura 
selettiva;

    
SPECIFICATO che, anche a seguito della presente approvazione, ci si riserva l’applicazione dell’art. 3 del 

bando di selezione per il quale la mancanza di uno o più requisiti di ammissione alla presente 
procedura selettiva, in qualsiasi momento accertata, costituisce causa di esclusione dalla stessa;

PRESO ATTO che l’art. 12 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
16/11/2022 prevede una modifica del sistema di classificazione del personale degli Enti Locali, 
introducendo un’articolazione in quattro aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di 
conoscenze, abilità e competenze professionali, denominate, rispettivamente: 

 Area degli Operatori; 
 Area degli Operatori esperti; 
 Area degli Istruttori; 
 Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

RICHIAMATO l’art 13, comma 5, del succitato CCNL, che prevede che “Fermo restando il potere di 
autotutela dell’amministrazione, le procedure concorsuali di accesso alle aree o posizioni di 
inquadramento giuridico del precedente ordinamento professionale, ivi incluse quelle riservate 
al personale già in servizio presso l’amministrazione, già bandite prima dell’entrata in vigore 
del nuovo ordinamento, sono portate a termine e concluse sulla base del precedente 
ordinamento professionale”;

VISTA la tabella B di trasposizione allegata al CCNL, ai sensi della quale la categoria C - posizione 
economica C1, del precedente sistema di classificazione del personale, corrisponde all’ “Area 
degli Istruttori” del nuovo ordinamento professionale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30/03/2023, ad oggetto “Approvazione nuovi 
profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in applicazione del CCNL 16 novembre 2022 
Titolo III”;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990 e 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), il 
Dirigente competente e il Responsabile del procedimento non si trovano in situazione di 
conflitto di interesse in relazione al presente atto;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:13:38



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 756 del 04-08-2023

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;
 il vigente “Regolamento sull’accesso agli impieghi e modalità di svolgimento dei concorsi” del 

Comune di Ciampino, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 
17/07/2009, come successivamente integrato e modificato dalle “Linee guida per lo 
svolgimento dei concorsi” approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 
02/08/2021;
 il vigente Regolamento di organizzazione e di funzionamento dell’attività amministrativa della 

Dirigenza e delle strutture operative approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 
44 del 17/02/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono integralmente riportate.

2. Di approvare i verbali n. 1 del 13/06/2023, n. 2 del 21/06/2021 e n. 3 del 27/06/2023 redatti dalla 
Commissione Esaminatrice della selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due 
graduatorie utili ai fini del conferimento di incarichi e supplenze nella Scuola dell'Infanzia 
comunale, con contratto di lavoro a tempo determinato - pieno o parziale - profilo professionale di 
"Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C".

3. Di approvare le graduatorie finali di merito, riportate negli Allegati A) e B) facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relative alla suddetta procedura selettiva per soli titoli indetta con 
Determinazione Settore I A R.G. n. 12 del 20/01/2023, per la formazione di due graduatorie utili ai 
fini del conferimento di incarichi e supplenze nella Scuola dell'Infanzia comunale, con contratto di 
lavoro a tempo determinato - pieno o parziale - profilo professionale di "Insegnante di Scuola 
dell'Infanzia - Categoria C";  

4. Di specificare che anche a seguito della presente approvazione l’Ente si riserva l’applicazione 
dell’art. 3 del bando di concorso per il quale la mancanza di uno o più requisiti di ammissione alla 
procedura concorsuale, in qualsiasi momento accertata, costituisce causa di esclusione dalla stessa;

5. Di dare atto che l’Ente procederà allo scorrimento delle graduatorie riportate negli Allegati A) e B) 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, allorquando dovrà sostituire il personale di 
ruolo in caso di assenza dal servizio e/o affidare incarichi rivolti al sostegno dei bambini 
diversamente abili.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:13:38



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 756 del 04-08-2023

6. Di dare atto che la spesa relativa all’assunzione conseguente al presente provvedimento trova 
copertura sugli stanziamenti previsti per la spesa di personale nel bilancio di previsione 2023/2025, 
in conformità a quanto programmato nel piano triennale dei fabbisogni di personale.

7. Di dare atto che il presente atto non comporta, allo stato, impegno di spesa.

8. Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso:
 entro 60 giorni mediante ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio;
 entro 120 giorni mediante ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica

Ciampino, 04-08-2023
IL DIRIGENTE

DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Atto originale DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:13:38



DETERMINAZIONE N. 756 DEL 04-08-2023

OGGETTO: Selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due graduatorie 
utili ai fini del conferimento di incarichi e supplenze nella scuola dell'Infanzia 
comunale, con contratto di lavoro a tempo determinato  pieno o parziale - profilo 
professionale di "Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C". Approvazione  
verbali della Commissione esaminatrice e graduatorie finali di merito

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1313, consecutivamente, a decorrere dal 04-08-2023 fino al 19-
08-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

   04-08-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 198 del 04-08-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 04-08-2023 ora 10:19:07


